

Số: 24/KH-UBND

Khe Tre, ngày 19 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Ngày Chủ nhật xanh” năm 2019

Thực hiện Đề án tổ chức Ngày Chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh – Sạch – Sáng*”; Kế hoạch số 08 -KH/UBND ngày 11 tháng 01 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tổ chức Lễ phát động “*Ngày chủ nhật xanh*” năm 2019; Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 05 tháng 03 năm 2019 của UBND huyện Nam Đông về việc Tổ chức, triển khai thực hiện Đề án Ngày chủ nhật xanh “*Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch – Sáng*” trên địa bàn huyện Nam Đông năm 2019. UBND thị trấn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “*Ngày Chủ nhật xanh*” năm 2019 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. Mục đích - yêu cầu

- Phát động sâu rộng trong toàn dân, đoàn viên, hội viên, thanh niên, học sinh, các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thị trấn tổ chức, tham gia và duy trì có hiệu quả Ngày Chủ nhật xanh; tích cực tham gia giải quyết những vấn đề bức xúc về ô nhiễm môi trường trong đô thị.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân, huy động sự tham gia của các tập thể, tổ chức, đoàn thể, đặc biệt là vai trò của các tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể, dân cư trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn thị trấn.

- Đảm bảo môi trường, cảnh quan đô thị trên địa bàn thị trấn ngày càng xanh, sạch, sáng, không rác thải, hướng đến mục tiêu “*Duy trì, nâng cao và giữ vững thị trấn là đô thị văn minh*” .

- Bảo vệ, bảo tồn cảnh quan thiên nhiên, làm đẹp cảnh quan dọc các tuyến đường, xây dựng và hình thành lối sống văn minh, văn hoá, bảo vệ môi trường trong cộng đồng và toàn xã hội.

II. Nội dung hoạt động

1. Lễ phát động “Ngày chủ nhật xanh” năm 2019.

- **Thời gian dự kiến:** Vào lúc **7h30'** ngày **24/03/2019** (*Chủ nhật*).

- **Địa điểm:** Sân của UBND thị trấn.

- **Chương trình:**

+ Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu;

- + Phát biểu phát động của lãnh đạo UBND thị trấn;
- + Ra quân làm vệ sinh môi trường và trồng hoa dọc trục đường chính của thị trấn;

2. Ra quân làm vệ sinh môi trường và trồng hoa dọc trục đường Khe Tre.

- **Thời gian:** Sau khi diễn ra Lễ phát động
- **Địa điểm:** Đoạn đường Khe Tre từ UBND thị trấn đến ngã 4 chợ Khe tre.
- **Hình thức:** Tổ chức làm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải dọc hai bên tuyến đường chính; Trồng hoa trong các bồn hoa dọc hai bên tuyến đường chính.
- **Dụng cụ:** Các cơ quan, hội đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tự chuẩn bị xẻng, chổi, bao, rựa, cuốc.

III. Thành phần tham dự

+ Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND thị trấn, UBMTTQ Việt Nam thị trấn; trưởng, phó các ban ngành đoàn thể thị trấn; Trưởng trạm Y tế; Trường THCS; Trường tiểu học thị trấn; Tổ trưởng tổ dân phố; Mặt trận khu dân cư trên toàn địa bàn thị trấn.

+ **Lực lượng tham gia Lễ phát động:** Đoàn viên thanh niên, hội viên, học sinh và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn.

Ủy ban nhân dân thị trấn đề nghị các đơn vị cử lực lượng tham gia có mặt lúc **7h00 ngày 24/03/2019**, cụ thể như sau:

- Tổ dân phố 1:	20 người
- Tổ dân phố 2:	20 người
- MTTQVN thị trấn:	10 người
- Hội LHPN thị trấn:	40 người
- Hội ND thị trấn:	40 người
- Hội CCB thị trấn:	30 người
- Đoàn thanh niên thị trấn:	30 người
- Trường THCS thị trấn:	30 người
- Trường tiểu học thị trấn:	30 người

* **Ghi chú:** Các đơn vị tham gia Lễ phát động mang trang phục gọn gàng; đoàn thanh niên mang Áo thanh niên Việt Nam.

IV. Kinh phí

Giao cho công chức Kế toán ngân sách thị trấn cân đối và ưu tiên nguồn kinh phí tổ chức Lễ phát động Ngày Chủ nhật xanh từ nguồn ngân sách thị trấn

V. Tổ chức thực hiện

1. Đoàn thanh niên thị trấn

- Đoàn thanh niên là cơ quan thường trực phối hợp với Địa chính – XD – đô thị, tham mưu UBND thị trấn ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động, chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch; chủ trì phối hợp với

các cơ quan liên quan, các tổ dân phố tổ chức thành công Lễ phát động Ngày chủ nhật xanh năm 2019.

- Phối hợp chuẩn bị các cơ sở vật chất tổ chức chương trình. Khảo sát, huy động đoàn viên thanh niên hỗ trợ, ra quân dọn vệ sinh môi trường và trồng hoa dọc các tuyến đường chính.

2. Đề nghị: Ủy ban MTTQ VN thị trấn, Công đoàn cơ sở xã, Hội Liên hiệp phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh thị trấn

- Tiếp tục chỉ đạo, triển khai Kế hoạch số 165- KH/LN ngày 16/4/2018 về việc Xây dựng mô hình chung “Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp và trật tự trị an”, thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” năm 2018 giữa Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho hội viên, đoàn viên và người dân về bảo vệ môi trường, ý nghĩa của phong trào này bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; Tiếp tục phát triển các mô hình tốt, duy trì và nhân rộng các mô hình đã thực hiện nhằm góp phần xây dựng hiệu quả phong trào tại địa phương.

- Dựa vào lợi thế, đặc thù của mỗi đơn vị đoàn thể, tổ chức chính trị xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện Ngày chủ nhật xanh, trong đó chú trọng đến hoạt động thi đua để phong trào có hiệu quả thiết thực.

4. Các tổ dân phố

- Căn cứ vào nội dung kế hoạch của UBND thị trấn để triển khai tổ chức đồng loạt “Ngày Chủ nhật xanh” đến các tầng lớp nhân dân, đồng thời chỉ đạo các cụm, xóm tổ chức triển khai thực hiện hưởng ứng Ngày Chủ nhật xanh; phát động trong toàn dân thực hiện chương trình sáng ngày chủ nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ”.

5. Các Trường trên địa bàn toàn thị trấn

- Phát động phong trào “ Trường học Xanh – Sạch – Sáng”, lồng ghép với phong trào thi đua “ Trường học thân thiện – Học sinh tích cực”, chỉ đạo các tổ chức, đoàn thể thực hiện Ngày chủ nhật xanh hoặc phối hợp với các địa phương tham gia các đợt ra quân vệ sinh môi trường tại khu dân cư vào sáng Chủ nhật hàng tuần.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động Ngày Chủ nhật xanh năm 2019, đề nghị các đơn vị có liên quan tham gia phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- TT. HĐND thị trấn;
- Các ban, ngành đoàn thể cấp thị trấn;
- Trường THCS, trường Tiểu học thị trấn;
- Các tổ trưởng tổ dân phố;
- Lưu: VT.

Trương Minh Hùng

